a Oleum de granis vi
ridibus p̄du
centis terpen-
tinam nō est
in visu.

b Oleum de stinco:
destinco nō
est in visu.

c Oleum de balsamo q̄o
emanatōz
colligunt in pti
bus orientali
bus est mltū
in visu: et eius
cōplexio ē ca
lida cū virtu
te aliquiliter
bunctoria.

Et subtilia
tum: et lenit
um: durit
et marime
confert ad sub
tilitatem et re
mouendū ve
stigia turpia
et cicatrices q̄
remant post
cōsolidata vi
cera. Est etiam
penetrantius
valde ad p̄tē
profundas et
pertinet male
cōpletione fri
gide et dolou
bus neruorum
et iuncturarum
et p̄mitit cu
sīs medicina
potarvir
tues illaz ad
mēbra intrin
seca et remota
vnde p̄misce
tur et sume cō
fert cu medicina
vīna p̄.
vocantib⁹ as
sumptu p̄ os
vel iunctura
ob etra i pti
bus renū pec
tini et collī ve
sice. Et nota
q̄ vex oleum
balsami collī
gitur tpe ve
ria ci planta
eius scindit et
extende ema
nat et sic colle

iterū exp̄me grana cōtrita i zaynari habēti
vacuū et funde aquā calidā et collige oleū
et repone et administra vbi oī. Oleum
de granis viridibus et est albotin: confert si
gillationi vulnerū et ē materia emplastorū
multorū et cōfert ipsalmo et tetano: et duri
ciei neruoz et modus opatiōis eius est sīc
olei d̄ granis lauri. Oleum d̄ stinco:
stom et mēbra neruosa fortat et iuncturas
lagas et carnes robustas reddit: et fit sicut
olei de lauro vel oliuis. Oleum d̄ bal
samo fit ex plāta lōgititudinis cubiti enīns
aut duoz ad plus sūlis rute agrestis: corti
ci cuius si acciderit scarificatio: aut scalpel
latio ex pte ortis solis fluū sīc lachryme
pinguedis: et ē dimel balsam. id est pingue
do balsami: et q̄nq̄ accipiūt palmites plā
te i p̄ncipio veris: et terūt i pila: et coquunt
in aq̄ et exprimunt in zaynari: et vocat oleū
balsami: et q̄nq̄ terūtur palmites: et fūdit
sup eos oleū atquin et ponitur i sole dieb⁹
gl. Deinde coquunt i dupli vase et iterū
indouātur in eo alijs palmites: et ita tertio.
Deinde colatur et recodit. Oleum d̄ de
granis silam i pinguat et addit i symate: et
lenit durit et aspitates: et clarificat vocē
et lenit gutt: et ē materia alioz oleoz mul
torū et modus opatiōis eius est sīc olei de
amigdal: preter q̄ oī et grana silam i p̄us
excoricet. et modus opatiōis eius ē. Alio
de silam ab oībus imūditijs: deinde ro
re sup ipsū aq̄ cu sale paucō: et stricet ma
mbus iterūq̄ rore donec madefiat: p̄ ea
expādat et exiccat: deinde asset assatiōe mo
dica: et pōatur i sacculo pāni aspi et fricetur
mltū dōec excoctetur deinde mūdetur a
corticib⁹: et molat cu mol et fiat alrachine
et de cetero trahat oleū sīc de amigdal: et
q̄nq̄ trahit oleū preter q̄ excoctent: et ei
opatio ē vt asset p̄mo silam: deinde mo
lat: et fiat alrachine: et trahat oleū sīc dixi
mus. Oleum d̄ se. lini cōfert ad spasmū
et lenit durit et neruoz et iuncturaz: et est
medicia magna egritudinib⁹ amī sīc sunt
apata: et emor: oide: et ragadie: et dolor
pulsatino. Et modus opatiōis ei⁹ est sicut
olei silamini p̄ter q̄ n̄ oī vt excoctent semi
na lini. Oleum d̄ granis papaveris cō
fert febri et sahare: et lenit pect multe aspi
tatis: et i pinguat: et fit sīc d̄ se. lini. Oleum
d̄ se. laciuce valet sīc oleū papaveris
Et modus opatiōis ei⁹ ē sīc illius. Oleum
d̄ se. cucurbitae: citrulli. et cucumeris
et melonis cōfert febribus inflammationū et

etū est in qua quantitatē. Alio modo accipitent folia et semen huius
plantæ et p̄ quadraginta dies in sole infundunt in oleo olue deinde
fit expressio talis olei et tale in magna quantitate ibi preparatur sī non
est tante virtutis quantitate est primū. a Oleum de granis silamini
similitudinem h̄z in modo operationis cum oleo de amigdalas dulci
bus nō est i visu
sec preparatur.

e Oleum de
semine lini licet
preparat medici
nali raro eamen
habet i visu et h̄z
similitudine i cō
plexio et modo
operationis cū oleo
de camomilla et
de aneto et ē ano
dinū et sedatiū
dolori i uernis.
f Oleum de
granis papaveris
satis est i visu
h̄z plus prepare
fit descrip̄tōe
qua ponit infer
principalis eius
cōpatio ē ad som
num p̄uocandū
quādō cā vigila
rū est mala cem
plexio calida cu
ascensione vapo
rū acutoz ad ca
put si ex ipso in
ungantur tem
poz rates au
res et teta frons

g Oleum de
semine lactuce n̄
est i visu: magi
strali n̄ cōveni
ret ad remouen
dū malas cōple
xiones calidas.
h Oleum de se
mine cucurbita
rū melonū indo
rū et cirrullozum
non est i visu si
milē tñ h̄z virtu
tē cu oleo lactuce
et violaceo tē.

i Segit d̄ oleis
que sūnt ipressi
one et virtutē re
cepta ex admitti
one rex extrinse
ca p̄ primo ē ole
um rosatū flosa
tiū mēbroz i g
b⁹ ē mala cōple
xio calida illa re
mittendo et aliq
liter mām resol
uendo si depen
det ab ea.

k Est enī oleū
rosatū rōne rosa
rū aliq̄s repussi
us et rōe d̄ p̄tra
tē h̄z resolutiū.
l Cōponitur
autē trib⁹ modis

*Cannabina
Violata
Anetina
Oleum*

ut superius dicitur est in descripcione diamusei dulcis quare ibi recurset adverte q̄ solū primus modus est ille q̄ hētetur in v̄su et q̄ p̄paratū reperit. Quidā antiqua olcū lauant cū aq̄ fontis vel cū alijs aq̄ fr̄is distillatis v̄plū reducat ipm ad cōplexionē frigidā. in Oleum camomillinū et benedictū p̄ eius multas utilitates nā ē p̄ueniens resolutiū sodatiū dolorū phibitū materiez p̄ aliquā stipticā tate et p̄ficiat neruos alteratos a frigiditate; p̄fert dolorib⁹ iūctura rū et dolori colico scđ a ventositate; et cōter ē cōueniēs i principio dictarū dispōnūz q̄ tēpate ē cōplexionis n̄ ascēdēs p̄mū gradū caliditatis cūz aliquā būdītate et leui desiccatoe vñ potū int̄ medicias onodinas tēpatas declinans ad caliditatem.

Oleum violatū ē frigide et humide cōplexionis et multū hētetur in v̄su. Estenī pue niēs i inunctū ab eē mal cōplexionib⁹ bus calidū q̄ nō depēdēt a mā s̄ v̄sus c̄ ē cōter ad vnguēdū renes et epār calefactos si fecū admissē modicum acetū et succi lacu ce et sandaloz alboz et cūz modi co cere fiat vñguētū. vñ sicut oleum rosatū p̄uenit in mal cōplexionib⁹ bus calidū depēdētibus a mā cū aliquā sua stipticata ita violatum absō stipticata cūz aliquā virtute lenitū et apitū ualbz virtutē maiore ē infrigidādo et p̄p̄nā ē p̄ueniēs ad alterādā malā cōplexionē calidā mā non depēdētē vñ maxime ē p̄ueniēs et sic cōter ē i v̄su cū clisterib⁹ lenitūis; et h̄ quādō q̄rū altatio male cōplexionis cali de febrilis.

Oleum anetinū ē anodinū et ē in v̄su et fūlitudinē h̄ in virtute et opatiōe cū oleo camomillino et i bis adiunctē admisēt et nō solū cōueniēt si mēbra extri cē ex his inūgā h̄ et i clisterib⁹ administrata

Tertius modus opatiōis eius ē. Re amigdalaz dlcū purgataz q̄titatez alic̄p̄ et tere i pila 2tritōe vltia deide q̄titatē ali quā eaꝝ cū folijs rosarū tritis;itez tere et fac pastioes et dimitte i loco calido p̄ dies vñū; deide itez terz et malaga i pila 'malaga tōe vltia sine int̄missiōe; et fundat sup illud aq̄ ifusiois rosaz calide paz et idesinēt malaga; et emanabit oleum; vltio v̄o malaga ex p̄me et i zaynari. Lū at exp̄sseris totū po ne i vale vitri; et strige os eius; et exp̄de soli et vtere qñ opz. Hodis opatiōis eius quartus ē h̄z qd̄ hic p̄rie dixiūs d̄ operatiōe eius cū amigdaliz. H̄ic tñ dicēdū ē fieri debere cū sisā exorticato. S̄ amigdale sūt melior mā ad oleū rosati; ruo et sisā ad oleū rosati p̄pletū. Oleuz m̄ camomellinū ē oleū bñdictum; et exptozi in uamētoz c̄.n. resolutiūnū cōueniēs sedatiūnū dolorū; et i eo p̄hibitio curiūnū materie rū p̄ stipticitatē eius modicā et confortat neruos et p̄fert dolorib⁹ eoz; et cōfortat neruosa oia. Et modus opatiōis eius ē si cut olei rosati p̄ter q̄z vt fiat cūz oleo de oliuis p̄pleto aut oleo sisāmio cū i lis modis p̄parationū quos diximus. Oleum " violatū iſlamatiōes sedat v̄bicungz sit; et lēit alspates et pectoris et pulmonis; et sedat apāta calida et pleuresiz. et modus opatiōis eius ē sīc olei rosati excepto q̄ d̄ sie ri cū oleo viridi aut amigdalio; aut sisāmno cūz illis modis opatiōnū quos dixi.

Oleuz " anetinūz sedatiūz dolorū resolutiūz puocatiūz sudoris q̄z p̄fert rigori febris inunctūz in spia; et mēbris neruosis puocat sōnū; et p̄fert dolori capititis; et resoluit apāta et v̄nuries; et modus opatiōis eius ē sīc olei de camomilla. Oleum " de lilio p̄fert dolori pectoris et sedatiūnū dolorū q̄ sūt a frigiditate; et p̄fert dolori matrici et frigiditatē eius; et calefacit renes et vesicā; et p̄fert colice; et modus cōpositiōis eius ē sicut olei camomellini p̄ter quā q̄z et cōtritas eoz tota abijsat; et secundus modus opatiōis eius ē. R. ex folijs lilioz. vñ. viij. masticis calai arōatici; costi carpalib⁹ sāi an. 5. i. gariofilorūz ciamōi an. 5. 5. croci. 3. iii. oia p̄ter folia lilioz ifundat i aq̄ sufficiēti; et dimittat die ac nocte; postea bulliant bullitiōe vna aut duabus deide p̄jice de febrilis.

Oleum anetinū ē anodinū et ē in v̄su et fūlitudinē h̄ in virtute et opatiōe cū oleo camomillino et i bis adiunctē admisēt et nō solū cōueniēt si mēbra extri cē ex his inūgā h̄ et i clisterib⁹ administrata

*Oleum liliu
Oleum
Oleum
Oleum*

Oleum de lilio gnālē est i v̄su v̄biq̄. Et q̄z fortioria virtutis et opatiōis h̄z oleū camomillinū et anetinū q̄z calidioris cōplexionis et fictionis h̄z illa ascēdēs ad scđm gradū. Ip̄m enī p̄fert doloris pectoris siōi et intestinoz ḡ sūt a mala cōplexione frigida vnde p̄fert dolorib⁹ matricis et vesice et p̄cipali p̄fert dolorico

lico si loc⁹ et eo inūgā v̄l i clisteri admisēat et sīc oleum camomillinū et anetinū p̄dicas di spōsiōb⁹ frigidis no m̄tū excessim sūt i p̄ncipio eoz sicut h̄oleum confectus et lilio albo sūt i p̄ncipio eoz p̄fatu.

Oleum d̄ ireos. i lilio celesti nō ē v̄su; tamē esset maioris potētē i oib⁹ dispōnūz h̄z de lilio albo.

Oleum sam

bucinū nō est

i v̄su.

Oleum de papauere fm̄ bñc descripōne magis ē i v̄su et p̄parat h̄z descripōne sup̄di et h̄z oēs virtutes recipiatas i sup̄ori descripōne et ē magis su pefactum.

Oleum de melliloto nō est i v̄su v̄biq̄tes iñ 2siles h̄z cū oleo camomillino et anetino.

Oleum de nennfare marim p̄parat et ē i v̄su et in virtutib⁹ que nō h̄z cū oleo de papauere nō dico tamē nō ē tāte sup̄faciōis nec somni p̄noctiūnū h̄z alteratiūnū male cōplexionis calide excessim vnde p̄uenit sup̄facie calidiatiūnū et q̄z

2siles opatiōe h̄z q̄lē oleū violatū h̄z ē maioris infigidatiōis et lepe cū q̄rūnū somni p̄nocare p̄nūscēm̄ admisēt h̄ oleū cū oleo d̄ papauere et c̄. Oleum d̄ eucurbita nō ē v̄su. y Oleum de cito

Oleum de eucurbita
Oleum de cito

*Ordo De Fata
Nardini*

nisi est famosum et ubique preparatum repertum est enim virtute principali ad stomachum et membra nutrimento relaxata et debilitata in virtute potentia. Et est enim sui aromaticitate virtute digestiva et fortificans et sollicitate fert diarrhoe et licentiae et marie si cum ei admittatur oleum mastici aut mirtili aut rosatii cum haec predominans subtiliter sit cole-

rius et acutus et haec haec aliquis minorem pcedere vel ante administrationem pdi et cori iunctio et liquoris et sanguinis et fletur et sudor diaphoresis et virtute debilitatis si fit ut et co. Jam circa pte spunditum et peccatio.

Oleum mirabilium venient i opatiis cuius oleo de cito: nis et minima deficatio nis est multe via et ppara ture repitur.

Oleum de permis non est in visu. **Oleum de enula** non est in visu magistrum tam est que niens ad remouenda matricis coplerionem frigida a qui busca et mēbris et ad consistendū muculos et nervos relaxant et oleum de enula non est in visu.

Oleum de canarium non est in visu i virute tamē. Non uenit ex oleo de enula.

Oleum de faunina non est in visu. **Oleum de palegio** non est in visu.

Oleum de ruta est in visu et sic visus et operatus ipsi est in visu. **Oleum de nardini** autem non est in visu. **Oleum de sanguino** non est in visu. **Oleum de mezereon** non est in visu. **Oleum de alasci** non est in visu.

*Masticium
Costatum
Garganicum
Faustratum de oleo*

conuenit mollificationi et parafesi et sibi disponibus fieri eis fiat inunctio in membris mollificationis spondibilis collit et nuda et sepe solo tali oleo sunt clisteria in doloribus collitis per principium et liberatur. g. **Oleum nardini** marie est in visu et est benedictum et uenit in olio et erit in diversis frigidis et ventosis et proprie neuroz stoli epatis splenis reni vesice et matricis et dolori auri ventoso et emigraneae facte a ea frigida sum oem modum admixtis stratiis visus et cōius ei est in for-

matiis et doloris et auri ventoso et emigraneae facte a ea frigida sum oem modum admixtis stratiis visus et cōius ei est in for-

matiis et doloris et auri ventoso et emigraneae facte a ea frigida sum oem modum admixtis stratiis visus et cōius ei est in for-

matiis et doloris et auri ventoso et emigraneae facte a ea frigida sum oem modum admixtis stratiis visus et cōius ei est in for-

matiis et doloris et auri ventoso et emigraneae facte a ea frigida sum oem modum admixtis stratiis visus et cōius ei est in for-

m. **Oleum de sanguino** non est in visu.

n. **Oleum de mezereon** non est in visu.

o. **Oleum alasci** non est in visu.

Oleum de cu-
cumeris asinino
non est in vnu.

Oleum de po-
mis citranguini
preparatur.

Oleum de cro-
co; non sit in vnu
tñ acuertet olio;
dispositionibꝫ frigida.

Oleum de pi-
peribus nō est i
vnu esset tñ con-
niens oibus di-
spositionibꝫ frigida
sic ē para-
lis tremor spas-
mus et mollifica-
tio; fert etiā ad
epilepsia ad scia-
ticum et ad dolo-
rem iuncturaz
et dorfi et matris-
cis et marie con-
niret in vera co-
lica facta ab hu-
more flegmati-
co ventoso et
pluribꝫ alibi di-
spositionibꝫ possi-
tis in līa dueni-
ret

Oleum de cu-
forbio est fortissi-
me calefactiois et
decicatiois et est
in vnu et est medi-
cina singularis co-
ueniens oibꝫ di-
spositionibꝫ qd
conuenit oleum de
piperibus in me-
diata dictu ab ip-
sis tñ precauens
dum est in pncipio
haz disposi-
tioni nisi in ex-
cessu frigidis.

Oleum vulpi-
ni est nobile et
vbiqꝫ pparat et
est coveniens ad
oēs egritudines
frigidas nervos-
ru et iuncturaz
sed non est tante
calefactiois quā-
tu est oleum de cu-
forbio vel de pi-
peribus vel lau-
rinuz et est mira-
bile i extendēdo
decurtatos nec
eius vnu pbi-
betur flatum post
principiū egritu-
dini frigidaz.

Oleum de scor-
pionibus gene-
raliter est ab oibꝫ
vstant et du-
pliciter pparat:

turaz; fert eas; et fert debilitati renū
vesice et dorfi; et dolori illoz; et colorē effici
bonū; et auget desideriū coenū. **L**ui do-
sis ē. **xii. i. cū** rob: aut cū vio aut cū aq mēll
Eccipe olei sisā; et succi alahsek et lactis va-
cini recē. **a. n. l. i. j. alba. pēdīa. z. v. zīzī. albi**
z. xii. et decoqꝫ vloz ad succi; et iacel consū-
ptionē; et administrat. **O**leum d̄ cucūc
asinio fert cū vntate dolori iuncturaz; et fit
ex eo caput purgū ad sodā emicranā et litargi-
az; qd ita fit. **z. euforbi. z. i. olei de keiri**
z. v. vini odoriferi tātūdē; decoque vlique
ad vni ḡsuptiōne; et vtere. Alius modus
z. staphylagrie cōdīsi ana. z. iii. pīreti. z.
vi. calameti mōtāi siccī. z. xii. costi. z. x. ca-
stori. z. v. tere et decoqꝫ i vase vitreo cu vi-
ni odoriferi li. i. j. s. postqꝫ ifusā fuerit in
eo duobus diebus vlique ad medū vni.
deinde frica mātibus fricatiōe vhemētū; et
colat; sude sup ipz olei de keiri; aut olei
sisamini li. i. z. s. decoqꝫ vloz ad ḡsuptiōne
vni; deinde proisce sup ipz euforbi recentis et
albi. triti. tritiae vltia. **z. i. j. et coqua-**
tur cu eo et vta. **O**leum vulpinū et est
medicamē nobile vltinū ad artericā et po-
dagrā et dolorē renū et dorfi. Et modus
operatiois ei ē. **z. vulpē itegri cuuis ite-**
riora sint euula; et pōe i vase et sude super
ipz aque sōtiū et aq marine an kist. i. olei
atiqui clari kist. i. z. s. et decoqꝫ lēto igne
cu sal. **z. i. j. vloz ad aque ḡsuptiōne.** Dei-
de pōe i vase; et pīce sup ipsā herbe aneti
et halasek li. i. et sude sup ea aque dulcē vbi
cocte fuerit ex eisdē herbis; an māpulum
i. decoqꝫ sicut prūs vloz ad aque ḡsuptiō-
ne et administrat. **E**st n. mirabile. Et quā
doqꝫ pter oleū coquitur vulpis in aq son-
tiū; et aqua salsa; et fit aque q̄titas milia cu
eisdē herbis; et administrat lauado i tia; et
ē efficax. **H**oc quoqꝫ nō pretermittimus
q̄ vulpes tā diu debz coqui sive sic facien-
do oleū sive aquā ad ablucētū dōec fiscata
fit; ut eius artō oēs laxētū et dissoluantur

Oleum de serpētibꝫ mādificat cuti et sa-
nat ipetigies. qd ita fit. Accipe ex spētibꝫ
nigris circiter li. i. j. et fint serpētes nigri in-
tegris; et sude sup eos olei sisamini. kist. i. z. s.
et pōe i va. ter. virga. stricti orifi. et signilla orifi.
vaf. et decoqꝫ lēto igne vloz du dissol-
uāt serpētes. Et enauat sibi opator a va-
pore ei; et cu coctū fuerit dimittat insfrigi-
dar; et recōdat i vase vitreo; et administre-
tur liniēdo cu pena. **O**leum de scorpioi
bꝫ lapidē i rēbꝫ et vesica frāgit et expellit
eū et pīpe i rēbus et seore; et supra collū ve-
sice iunctū et iectū p virgaz expellit. n. cu: et
modus opatiōis eius ē. **z. scorpioes cir-**
citer. **xx. vel plus vel minus bꝫ cogitate et co-**
rū; et pone in vase vitreo; et sude sup eos
olei. amigdala. li. i. j. et strige caput vasis; et
dimittit i sole diebꝫ. **xxx. deide colat et vte-**

nam quoddā
est simpler et
fit solū et
oleo de amig-
dalis amaris
et ex scorpio-
ibus et qui-
busdā aroma
tibus aperi-
vis.

Alīud est
qd sit et tal
oleo et ex scor-
pionibꝫ qui
busdā aroma
tibꝫ apītū et
calidis et vni-
s agi mediū
ponit desci-
ptiōes. **M**ii
mā est qd est
simpler plus
attinet frigi-
tati rōne scor-
pionibꝫ sedz
plus attinet ca-
liditatē ratiōe
aromatū et
virūcōpī
uum subtilia
tiū vīne et
lapidis fracti
ū i rēbꝫ et
viscera unū
et ab extra
furta renes et
urta collū ve-
fice et petritis
oleū tamē de
scorpionibus
opītū et effi-
cacia simpli-
ci oleo simili-
ter et per lī-
ringam aliqd
eorum impo-
stū per vir-
gam prouo-
cat vīnam et
fūlīat ac frā-
gil lapidem i
vesica et pre-
dictas opera-
tiones effici-
unt ex ipsoz
complexione
sed non tātū
ex hoc immo-
etiam a pro-
priate speci-
fica et forma.

Oleum de ranis nō reperitur pre paratu; vnu tamē eius est magistrat ad somnum pro vocandum & prohibendum ad caput ascē dentes.

Oleum de onis non est in vnu conserret tamen omnibus di- positionibus consuetam re mouendolen agnus.

Oleum de frumento nō est in vnu effettamē le- nitum & bu- metatam oī- um asper- ta cutis que fi-unt a ficitate

Oleum de sinapi non

est in vnu cōfert dolori artetico; & podagre calidio; & inungitur sup tē- pora in febris inflammationum. & facit sō- num: quod ita fit. Accipe ranarum anti- quarum in alijs aquaticarum capitum cir- citer lib. 5. & funde super ea in vase vitreo olei sisamini: kust. 5. & obtura orificium va- sis; & decoque sicut diximus in oleo serpe- tino. Ex multis autem rebus sunt olea secundum hunc modum que rerum ex q- bus sunt virtutem habent: de quibus inli- ti ex sapientibus scripsierunt: in quib⁹ ser- monem non extendimus. Sunt autē olea per resolutionem diuersis modis de quibus sermonem aggrediemur cum dei spiritus largitate; & ponemus explanatio- nes mirabiles: de quibus sermonе latior loquuntur: qui que sunt occulta i rebus manifestant: & detegunt. Nos quoque aggredere rei huius cupidustam famose cum illis. **Oleum de onis** i multis ex pertū ē: cuti mūndicat & ipetigine & serpi- gine: & alios morbos cutis curat: & saē na- sci capillos: & cōfert fistulis & ulceribus malis: & fit hoc modo. Accipe vitella ouo sum elixitorum circiter. xxx. & comminue ea manibus & pone in lartagie lapidea: & fringe super ignem mouendo cum ligneo aut ferreis coleari: donec rubescant & ma- nabit oleum abundantibus. Alius modus eius compositionis est. **Oleum de onis** in capitulo de oleo amigdalino: & manabit oleum. **Tertius modus** eius est et distillentur in cazola & elembico sic i oleo philosophorum dicemus. **Oleum de frumento** impetigines & cutis asperitates curat. **Modus operationis** est. Done frumentum super laminam ferream & su- per ipsum aliam laminam ferream ignita non multum: & comprime: & manabit oleum. Secundus modus ponatur frumen tum excoiticatum in vase sublimationis & fiat sicut dicemus. **Oleum de sinapi** cōfert dolorib⁹ frigidis: & litargie: & ob- limoni. Et fit sicut oleum de frumento.

Oleum de iuniperō cōfert infectiōni

bns entis: & mālo mortuo tibiarum: & ser- pigini: & cancro: & vulneribus malis. Ele- cipe ex lignis uniperi quantitatem suffici entem: & secund in frusta: & imple ex eis do- lium magnum vitreatum interius cum orificio sit arctum: & fac soueam in ter- ra: & prepara parietes eius cum terra figu- li. Deinde pone ollam vitreatam ex di- recto in fundo souee habentem orificium amplum: & cohoperiat lamina ferrea sūtiliter perforata foraminibus multis sicut cribrorum tritici ita q lamina vndeque olle orificium cohoperiat. Deinde super lamina preparetur orificiū dolis ex in- uerso: & preparetur cum terra figuli: ut ni- bil ex etrisque orificio respiret. Post il- lud accende ignem super totū corpus do- lis: & dummit ardē sic per horas duas ma- nabit enim ex arte hac oleum quod recō- cle: & administrā ebi oportet. **Oleum de fraxinum** yalet sicut oleum de iuniperō & cōfert spleni: & fit sicut illud. **Oleum de gagatis**: est oleum sacratum conserens demoniacis epilepticis: paraliticis: spas- mosis: tetanosis: & arteticis: & cōfert in- uamentum magnum prefocationi matri- cis: & adiuuat adconceptum. **Accipe** ex lapidibus gagatis quantum vis & fae ex eis sicut diximus in oleo de iuniperō. **Secundus modus** est cum opere sub- lunationis ut dicemus.

Oleum philosophorum est oleum in quo concordati sunt antiqui: & verificaerunt esse omnium secretorum iuuentu- rum. Alij illud oleum sapientie dixerunt & alij oleum benedictum: & alij diuinum: & alij vero sanctum: & a pluribus oleum p- secti magisterij vocatum est: & est in eo vir- tnis calefactiua resolutiua penetratiua con- sumptiua superfluitatum: & cōfert epile- psie: vertigini: obliuioni: & paralesi iuia- mentum magnum: & dolori splenis renis: vesice: & matricis: & erititudinibus neru- rum & iuncturarum frigidis: podagre: & dolori doris: & genui. Est autem eius ali- ud quod fit a natura: & propter illud mine- ra: alias mare: & est locus manationis eius in insulis: & scopolis maris & vocatur na- pta. Cuius tres modi sunt. est enim quod daz subalbidum: & quoddam subrubeum tenuie: & aliud grossum ubnigrum. Sub albidum vero est melius alijs. Subrubeum est post illud. Aliud vero postea: & est aliud quod fit ab arte: & modus operatio- nis eius est. Accipe ex lateribus antiquis multe antiquitatis: & proprie factis ex ter- ra rubea: & comminue eos in frusta: & ac- cende super eis ignem carbonum sine fu- mo usque dum inflammatur: & rubeant. Deinde submerge eos in choncha plena

Sacculi capitale
et cordiale

Pomum odontopom

finis de ob-ib

Sternutatoria Caput purgaria

nominatur a philosophis. oleum de lateribus et solum a quibusdam habetur in vsu et ibi magistraliter preparatum reperitur et modus compositionis est nam recipiuntur frusta parua nouorum laterum ignita et plures extinguntur in oleo olivarum demum predicta frusta cum oleo ad alembicum ponuntur sic distillando et oleum distillatum quod est subtilissimum in complexione et virtute et ponitur cum oleo balzami: et habet consimiles operationes et sepe loco eius assumentus tale oleum. Et hie est finis duo decime distinctionis et totius antidotarii mesue.

Explicit ex posito Christi soi Georgij de honestus de florentia super antidotario Adesue.

Somni prouocatum
In catarro frigido
In catarro calido
Idro epilepsia
Idro alienatione
Sternutatoria
Lordiale
In dolore auris
Epaticum
Idro colica
Distenteria
Suppositoria acuta
Pestilentie

Sequitur de Sacculis caput purgantibus Epithumatisbus et clysteribus.

Accellis capitale in caliditate non modicu[m] intensum Recipe florum rosarum florum camomille sticados maiokane macis nucifuscate calamenti thuris gariofilorum. ana. 3. iij. fiat puluis subtilissimus et in

panno lineo fiat sacculus rotundus et calescat ad formam thuris aut croci aut Cinamomi et ieiuno stomacho ponatur super caput et est conueniens ad desiccandum materias catarrales descendentes ad partes gutturis et pectoris. Et est calcificatum male complexionis frigide cum materia et fine materia ipsius capitis premissa aliqui euacuatione et tale sacellum multum est in vsu nam inter alios duos tenet medium. Sacellum aliud capitale intentionis calidatus quam supradictum et est magis conueniens in passionibus capitum de materia n. uite frigiditatis. unde confert his qui in somno profundantur et apoplectis premissa euacuatione corporis si est possibilis. Recipe roscarum florum camomille sticados maiokane nucifuscate piperis nigri et longi. Nigelle iuniperi. ana. partes equales. quidam addunt de fino columbino et esset conueniens in catarro grossio et multum frigido illum subtiliando resoluendo et desiccando simus columbinus ascendit ad gradum tertium caliditatis.

Sacellum aliud capitale ad aliqualem tendens frigiditatem conservens catarro subtili calido. unde confert ad malam complexionem calidam capitis: et ad superficias vigilias a tali mala complexione prouenientes; vel a slegmate salso fluido et subtili. Recipe roscarum florum camomille sticados nucifuscate violarum florum nenufaris corticum citri mirti sandalorum virtusq[ue] corticum papaveris albi ana partes equales fiat sacculus et fiat suffumigatio cum thure et aqua roscarum inunctio ad caput in principio alienationis in febribus acute. Recipe succi lactice vel semperiuine. 3. vi. olei rosa et recenter facti. 3. 5. alias. 3. aceti parvus misce et pecia madefacta in eo ponatur ad frontem. Item inunctio posita supra in sirupo de

papaveris. Item vnguentum populeon.

Sternutatoria que conuenient sunt in vsu: sunt ex eleboris albo puluerizato vel ex pipere nigro attracta per narres in pars uia quantitate tri.

Laput purgia que conuenient sunt in vsu et primo leue faciat ex aqua et aqua sanfuci distillati sub actua li caliditate per narres attrahat fortis. Vobis ex succo radicum fidei. blista. et illius est satis acutum et mordificatum arbitrabit enim metas segmatis contentas in capite et cerebro propter caliditatem et acuitatem que est in cortice extrinseco fortius vero et tertio sic ex succo adamis. i. panis porcini est acutissimum valde: et due aut tres grana sufficiunt ad hoc capite posteriora declinante propter eius acutatem aut modicationem. Et si duo licinia subtilia longitudinis trium digitorum ex ipso in naribus imponant statim sternutationem prouocant cum euacuatione vincoxitatam acetorum et glegmaticarum in copia magna que longo tempore durant. Est et aliud sternutorum sive caput purgium medium in virtute inter illa iam dicta aqua vitis. Et nota regulariter operando semper debent fieri stomacho vacuo exilente a cibo et mundificato corpore cum medicina solutiva.

Domum odoriferum pro tempore pestilentie specialiter adiumentum et principaliter. Recipe laudanti. 3. i. 5. Styrax liquide. 3. iii. behen. albi. et rubei rosarum rubearum. ana. 3. iii. mirre solisorum rute gariofilorum. ana. 3. i. 5. sandalorum alborum rubeorum et citrinorum. ana. 3. iii. camphore. 3. ii. ligni aloes et calamis aromatici succi valeriane. ana. 3. i. 5. musci ambre. ana. 3. 5. cortex citri. 3. i. conifice cum aqua rosata et suco buglossae vel mellis eiusmodi mulativati pulueribus de omnibus superscriptis: et bene incorporatis ut decet.

Distillatio olei bulii in cepe concavo olei dico de amigdalis amaris conuenient dolori antris facto a causa frigida viscosa vel frigida ventosa et anodinum ibi conueniens est distillatio per guedinum pulli cum modo croci.

Epithuma cordiale temperatum conuenient in debilitate virtutis vitalis et principaliter confortando spiritus prius acclaro faciendo caliditatem superficiam remittendo et maxime in dispositionibus pestilentie venenosis et in febribus febribus acutis intensius caliditatis: et vsus eius debet esse premissa euacuatione conuenienti.

Recipe aque buglossae mellis. ana. 3. iii. aquae rosat. 3. viii. vini albi odoriferi. 3. ii. sandalum alborum et rubeorum. ana. 3. 5. rosarum corallorum et ruborum cortex citri behen albi et rubei sirci tinti i grana ossis de corde cervi. ana. 3. i. croci cinamomi gariofilorum riloaloes. ana. 3. 5. ambre. 3. i. Et quidam addunt modicum musci: sed non est conueniens in dispositione febri misce et cum panno tincto in grana sub tepida caliditate ponitur supra mamillam sinistram. Epithuma cordiale frigidum magis conueniens in febribus intensius calidis et venenositibus. Recipe aquarum buglossae mellis endiuie. ana. 3. vi. aque rosat. 3. v. rosarum corallorum cortex citri ossis de corde cervi sirci tinti i grana. ana. 3. i. croci Cinamomi gariofilorum riloaloes. ana. 3. i. ambre. 3. ii. misce et vicius ut supra.

Sacellum cordiale conueniens in superscriptis dispositionibus. Recipe sandalorum alborum et ruborum. ana. 3. ii. foliorum buglossae bozaginis mellis. a. 3. i. behen albi et rubei coquimi citri sirci tinti i grana ossis de corde cervi. a. 3. ii. croci cinamomi gariofilorum riloaloes. a. 3. 5. ambre. 3. 5. et qdaz addunt

fing. et bals. met. et sal. 3. 5. ad dolore auris
epitima ad cor dard. bals.

*Garrulus ad orationem
Capitula ad opaz rationem & Suppositionem eius
ad vnguentum*

Agna hordaei

40

modicum musci fiat puluis subtilissimus. Et imponatur in siero tincio in grana ad formam facelli. et tale facellum cum infusione aque rosate et vini odoriferi diutius potest retineri super eoz et tale est magis conueniens tussientibus et habentibus pectus strictum regulariter operando quam epithimati.

Epithimati. i. epaticum conueniens superfue calefactioni post corporum evacuationem et ante cibi assumptionem. Recipere aqua endiuie. 3. x. aqua rosat. 3. iii. aceti vini albi. 3. i. sandalo abzorum et rubedo rum. ana. 3. 5. rosarium corallorum spodii. ana. 3. i. milce fiant epithimata cum panno linco.

Venitur tamen quandoq; post superflua calefactionem episodio hoc vnguento premiso epithimate et facta condescendi obsterfione. Recipere olei violati multo iens cum aqua endiuie abluti. 3. ii. aceti vini albi. 3. 5. suci lacte. 3. i. sandalo abzorum. 3. i. rosarium corallorum Spodii. ana. 3. 5. fiat vnguentum mole cum modico cere. **C**listere autem conueniens epilepsie apoplexie tortura oris et spalma ac paralisis factis a materia frigida. **R**ecipe anisi feniculi ameos cartami centaurorum florium camomille agaric. ana. 3. ii. usq; ad quatuor. fiat decoctione sufficiens et colature addatur terepigr. 3. i. melis communis. 3. ii. benedicta. 3. 5. olei communis et salis quantum sufficiat. Et quandoq; loco agarici assumimus de turbith et cum querimus magis acuere predictum clister vigorando in decotione ponimus quandoq; ad. 3. iii. de pane porcino. Et quandoq; addimus decoctioni. 3. i. coloquintide. 3. 5. hoc iudicio per me delinquitur fin necessitatem.

Clistere conueniens in colica a flegmate viscoso ventosato. **R**ecipe decoctionis blitis malue florium camomille anisi feniculi ameos. Cartam centauree partitare. ana partes equales terepigr bene dicte ana. 3. i. melis communis. 3. ii. olei communis et salis quantum sufficit. Et quando querimus maiorem evacuationem addimus predicto clisteri agarici. 3. ii. et loco olei communis ponimus oleum camomillini anemum vel rutannum. Et quandoq; loco benedicto ponimus electuarium. Indu usq; ad. 3. vi. **C**listere ultimum magistrale in processu colica a flegmate ventosato. **R**ecipe anisi feniculi florium camomille ameos. Limini carni seminis anci. ana partes equales cotundantur et fiat decoction in ciatis tribus olei communis et ciatis tribus aquae fontis usq; ad consumptiorem predicte aquae et facta expressione imponatur predictum oleum et est optimum.

Suppositorium satis acutum fit ex melle et benedicta. ana partes equales. vel ex tera salis gemina modicum acutus vero fit si addatur. 3. i. agarici vel de turbith: cum querimus aliquem evacuationem humorum flegmaticorum. Acutissimum fit si addatur. 3. i. coloquintide pro rusticis vero fit ex stercore muri puluerizato cum melle communis et modico salis. **D**ominum suppositorium valens in tenuissime quo debet ut cum filio ut post medicamentum hora extrahatur et ut maxime vale in dissenteria prouocando somnum sensum obtinendo. **R**ecipe corniculum thuris murrice gummi arab. mumiie. ana 3. ii. opii. 3. iii. Et cum viuello oui et melle violato fiant suppositoria.

Sequis tractatus valde vilis de aqua ordei et de modo faciendo pisanam finem communem modum practicantium.

Quam ordeaceam diligenter et comode compone volenti pauca. hec prius annotanda. **P**rimum aque electionem. Se cundum ordei quoq; electionem. **T**ertius an ordeum in decoctione positum fractu esse debet. **Q**uartum utrum ordeum depilatum esse debet. **Q**uintum qualis debet esse proportio aquae ad ipsum ordeum. **P**ostremum ad quam partem reduci debet ipsa aqua ordei. **A**d primum igitur fontium aquas eligendas esse censeo qm aliis prestant aquis. Longeq; a doctoribus nostris extollunt et maxime a domino Adesue. Nec no a principe nostro Quicenna sed a primi. aqua tamen padi etiam optima est. **A**d secundum scire debes q; ordeum illud est melius q; ci-

tus intumesceat cum aqua infusum steterit teste. **B**aleno nostro pergameno primo regiminis acutorum commento et nono. nam faciliorem decoctionem arguit. **I**nsuper ordeum debet esse medium inter nouum et antiquum super quo non occiderit aliquid de odore corrupto et erraneo: fueritq; seruatum in loco acris liberi: nec non etiam maturitate sua perfectum.

Sed dubitantes utrum sit melius an grossum vel subtile. **D**ico q; grossum melius existimat per Azaranum virum laude clarissimum verum teste Adelue capitulo de aqua ordei subtile ordeum iudicatur esse melius. **A**d hanc igitur tollendam ambiguitatem. Dico breviter q; in aqua ordei multam vel paucam humectationem querere possumus. Quod si paucam humectationem querimus subtile ordeum magis grossum eligendum esse censeo. **S**i vero maiorem querimus humectationem grossum certe melius fuerit q; subtile: quoniam ordeum grossum humidius esse videtur in complexione: quod argui potest ex eius grossicie et corpulentia. hic de secundo. **A**d tertium q; ordeum frangiri debeat patet per dominum Isach in dictis suis particularibus ubi ait. Confrangatur ordeum. Et per Azaranum libro. vi. dicentem molatum vel pulsum sit ordeum in lapideo mortario. In eadem est sententia dominus Haliabas tertio theorie. In contrariu autem est Auenzoar dicens q; ordeum frangunt longinquum nempe a via veritatis sunt similiter Averroes colliger quinto. **A**d hanc dubitationem tollendam scire debes. Quod si ordei aquam magis nutritiam facere volueris q; medicinali sue alteratiuum ordeum accipias confractum: quoniam magis de eius substantia in aquam ingrediatur.

Si autem aquam minus nutritiam magis vero medicinale atq; alteratiuum absterruamq; optaueris ordeum ebullire facias integrum vnum tamen leito q; cum nonnulli doctores ordeum frangiri precipiant q; rumpatur minime intelligunt: sed q; pistetur ita ut corus ab eo separetur: et hoc modo intellexit Isach. **A**d quantum cu queritur utrum ordeum depilari: vel non. Dico q; si multam queris abstersionem ordeum debes cum panno aspero leviter fricare. **S**i vero ordeaceam habere volucris ad suam mitigandam asperitatemq; leniendam: nec non inflammationem extinguendam ordeum ab vitro coruscum integre mundum habebas: sicq; multominus absterruam erit. Verum hec ordei aqua magis humectat pectus et pulmonem lenit. etiam precordia humectat. **M**erita tam abstersionis causa multo plus abluit et oppilatio aperit q; hec secunda. **Q**uantum ad quintum qualiter fit aque propria ad ipsum ordeum. De hoc variae opiniones inuenio. Nam tertius est principis prima quarti capitulo proprio aquam debere esse virginalem ad ipsum ordeum. s. aque partes. xx. et ordei parte vnam Idem asserti ipse Adesue. **I**n eadem est sententia Averroes colliger quinto. Haliabas vero istis contradicere videtur. Nam quanto Theorie docet nos accipere vnam ordei parte et aque tres Isach autem in particularibus dictis decem partes aque et ordei vnam accipere iussit. Et Auenzoar ptes aque. v. ordei vero vnam Ad hec dici potest q; si aquam ordei multam humectatiuum lavandum. nec non infrigidatiuum adamaueris illam facere potes per multam aque quantitatem et ordei paucam: et etiam per breuem de coct onem hec aqua nempe optimam erit his qui luxuriosi sunt. nam illozum caliditatem reprimit. Quod si magis absterruam nutritiunamq; sequi volueris cum maior fiat ordei quantitate: et aque minori longioris decoctione. **S**ane doctores predictos discordes satis arbitror ob corporum febribantum diversitatem: nec non climatum sive regionum etatuumq; quelibet. quilibet tamen illozum verum dixisse existimo. **M**oderniores tamen medici principem Quicennam vna cum Adelue ceteris post habitis sequuntur.

Ipsostremo videndum est ad quam partem reduenda sit ipsa ordei aqua. de hoc quoq; inter viros doctos discordia repertur. Avicenna enim quarta primi inquit ad quintam reducatur partem Adesue vero ad medicamentum vel duarum partium consumptionem. Et ipse Isach ad vnam partem. **H**ec difficultas solui potest solutione quinti dubij: **H**ec de ordeacea breviter dicta sunt.

Nunc vero te deduco ad acutum practicum quo moderni medici viuntur.

Recipe ordei prescripti et preparati ut in superiorebus ditimus sive intentionem quam habueris partem vnam. aque

vero partes viginti. Verbi gratia. xx. 3. aque. et vnam ordei. et sic

de quolibet pondere alio. sicut tamen prius ordeum in aqua p; qua-

tuor horas infusum postea ponas in olla noua et munda. et facias

cum igne claro et suavi ipsa seruere pma ab incendo spuma et fm q; wa-

terit intentio i portando ordeacea illa tantum bulire facias vi in poibus

*Ordeum frangere
mihi sit
per gr.
modificare*

*Aggiuntur
aggregata*

*Not. So. 97
re agn. -
ordej*

*Modi agne
hordacee*

*Not. g. 3. Dag
hordi alli*

*ligatio res
alioz. grise
dama. for
res. sive
fors. tanzi. p. lia
H. j. n. s. a. i.
bet. et. par*

dictum. postea remoue ab igne & colla. & in vase bene loco repone:
atq[ue] ipsa possumodum veatis.

Sequitur modus faciendi ptisanam ordei.

Acceperit farine ordei coclearia duo: & ponuntur in scutellis duabus aque fontis elate & omnia simul ponuntur ad ignem: & dimittitur bulire lento igne. semper tamen cum cocleari miscendo illam donec spicescat & amittat odor em farine: tunc enim est cocta & de ea datur infirmitis fm exigitiam in morbis acutis.

Alius modus est vi accipiat ordeum bonum. s. non antiquum & excorietur vscz ad corticem interiorem cum panno lineo & aspero deinde tale ponatur in aqua & dimittatur bulire vscz ad crepaturas satis intensas. ita. s. q[uod] illa aqua in qua est aliqualiter spicescat. deinde accipiat illa aqua cum illo ordeo & sic crepato: & ponit supra tamisium supra quod dimittitur colare paulatim. postea de illa colatura accipit & datur infirmo: & talis appellatur ptisana colata.

Si autem tale ordeum sic positi supra tamisium manibus conculcetur & exprimatur donec descendat grossum per tamisium tunc talis colatura sic descendens appellatur ptisana oderis non colata. s. manibus expressa: & talis etiam datur infirmis acutis egritudinibus: vt pleuresi causitorum tibis & buiis modi: & ista secunda est mirabilior prima: quia est grossio: & grossioris substantie q[uod] si prima. Sed primum modus faciendi ptisanam est magis in vsu.

Explicit utilis exposicio Christofori Georgii de honestis & lorentini super antidotario Medicis cum tractatu de aqua ordei. Et de modo faciendi ptisanam fm communem modum practicantium diligentissime emendata. Impressa in Insula ciuitate Venetis per P[ro]p[ri]etatem de P[re]sulegrynnum de Salqualibus Boni mens. Mccccclxx. die. xi. kal[endaris] decemb[ris].